Tertius intellectus ad istum textum, inde sumitur, quod verbum, relinquendo, adiectum rei etiam particulari, institutionē inducit, quando relinquitur ea res ei, qui necessario est instituēd: id etenim suadet materia subiecta. Carol. col. l. & Abb. hic existimans hunc textum esse ad hoc singula, idem notauit Bal. tametsi subobscure in. l. quotiens. C. de hered. insti. a quo id colligunt Imol. in. l. l. §. si ex fundo, numero, 52, & in. l. his ver-

M 3 bis.

## CAPVT RAINVNCIVS. S. I.

bis.col.1.ff.de hæredi.inisti. Alexan.in  
I.nam quod. §. non omnis. ff. ad Tre-  
bellia.2.col.Verum hæc sententia, quæ  
Baldo passim tribuitur, cœruntur ex  
tex.in authent. vt cum. de appe.cog. §.  
aliud quoque capitulum, collat. 8. qua  
quidem constitutione sanctitur, filium  
esse instituendum, nec sat esse ei aliquid  
relinqui. Quis igitur adeo obtusus mē  
tis erit, qui vel transuersum non percipiat  
ex eo texu, minime sufficere quid  
quam filio relinqui a patre, ni hæres  
instituatur. Regia deinde lex. 5.titu. 8.  
part. 6.dixit, satis esse filium a patre ali  
quam rem consequi titulo hæredis: ergo  
non sufficiet legati, aut relictus no-  
men. Vnde a conclusione Baldi reces-  
sant Imol.in.d.l.his verbis.& in.d. §.  
si ex fundo. num. 55. Alexand.in.d. §.  
non omnis. 2.col. Barba.hic.num.  
14.& Guiliel. Benedict. verbo, in eo-  
dem testamento relinquens, in. 1. nu.  
57. quorum opinio communis est, se-  
cundum Imol.hic.nu.me.30. & cundé  
in.d.l.his verbis.& in.d. §. si ex fundo.  
& Corne.in.d.l. quoties. nu.3. & pro-  
batur ex eo, quod verbum, relinquo,  
adiectum rei alicui in specie, non indu-  
cit hæredis institutionem. I. cogi. §. &  
generaliter. ff.ad Trebel. vbi Bart. hoc  
ipsum adnotauit. Imo verbum hoc, re-  
linquo, adiectum quæ hæreditatis,  
non inducit institutionem in filiis, qui  
formaliter sunt instituendi sicuti in spe-  
cie scribit Caro Moli.in Alexan.conf.  
17.lib.3.ad finem.

Quartus his proxime accedit intel-  
lectus, ex quo deprehenditur, filiam a  
6 Rainvncio hæredē institutā fuisse, cū 7  
ei pater reliquerit domū pro sua legit-  
ima: in hac etenim specie censetur titulo  
institutionis domus relicta. Cardi.hic  
Bar.Bal.et Ful.in auth.vnde si parens.  
C.de inoff.test.Bart.idem conf.151.&  
Francis.Tigrinus confi.152. post illud  
consilium Bart.Corne.conf.35.col.3.

vol.2.Curti.Junior.3.col. post Bal. in.  
I.humanitatis. C.de impub.vbi textus  
huius opinioni refragatur: nisi dixeris,  
tempore illius constitutionis non fuisset  
necessariū, filios hæredes institui: &  
ideo suspecta quibusdam videtur Bar-  
to.sententia, quā reprobant Saly.in.I.  
quoties. C.de hære.inst.vlt.q. Imol.in  
d.l.his verbis.& in.d. §. si ex fundo. &  
idem ac Barb.hic num. 13. Alex.in.d. §.  
non omnis. 3.col. Ias.in.d.authen. no-  
uissima.num. 28. Mathes.notab.159.  
Guiliel.Bened. verbo, relinquens,  
in.l.1.nu.58.& probat tex.in.d. §. alind  
quoq; capitulum, vbi non sufficit, legi-  
timam portionē relinqui, ni relinqua-  
tur illa titulo institutionis. Regia itē.  
1.5.titu.8.par. 6.sufficere statuit, legiti-  
mā filii titulo hæredis relinqui: ergo  
nō sufficiet legitimam relinqui alio ti-  
tulo. Eadem etiam opinio alia ratione  
probatur, quod legatū a patre filio cen-  
setur in dubio pro portione legitima le-  
gatū. I. sine libertus. ff. de iure patro. I.  
etiam. §. si debita. ff. de bonis liber. Id  
vero, quod inest a iure, si exprimatur,  
nihil operatur: igitur legatum seu reli-  
ctum filio pro portione legitima, non  
trahitur ad institutionem: atque ideo  
hæc ultima opinio verior videtur: quā-  
uis Barto. opinio sit communis, vt te-  
stantur Alex.& Deci. in.d.l. humanita-  
tis.col.2.Iacob.in.d.l. quotiens.nec est  
tutum ab ea recedere in iudicando, si-  
cuti nec in consulendo, secundū Cor-  
ne.conf.298.col.3.vol.1.

Quintus intellectus aptissime huius  
capiti cōnenit:nempe, vt præmittamus  
in testamento Rainvncij institutionē:  
concise etenim enarravit hic Roman⁹  
Pontifex testamenti seriem: atq; ita in-  
telligunt istū tex.glo.& Doct.hic glo.  
cōmuniter recepta in.c.si pater.ist.titu.  
in.6.Guiliel. Benedict.in.d.verbo, reli-  
quens.nu.65.in primo. Et est hic intel-  
lectus communis, secundū Lanfrā.  
hic,

hic coll. Alex. consi. 70. col. 3. volu. 2.  
& Ias. in. d. authen. nouissima. nume.  
51. tametsi falso asserat eum communi-  
ter reprobari Guiliel. Benedi. in dicto  
verbo, relinquens. nume. 10. Quod si  
fili⁹ a patre instituatur haeres in ea por-  
tione quæ legitima nō est, ager ad sup-  
plendam legitimam portionem, non  
tamen dicit nullum patris testamentii.  
tex. in authen. vt cum. de appellatione  
cogno. §. hęc autē disposuimus. gloss.  
communiter recepta in. d. authen. no-  
uissima. & in. d. c. si pater. verb. in recer-  
ta. Regia. l. 5. titu. 8. par. 6. Si vero in vi-  
ta pater filio legitimam portionem in-  
re debitam tradiderit, attenta quanti-  
tate bonorum, quæ eo tempore pater  
habebat, pacto equidem præmissio in-  
ter patrem & filium de non succeden-  
do, ac demum patris bona augeantur  
ante obitum patris: filius eo mortuo  
ager ad integratatem portionis legiti-  
mę, yt sibi tradatar id, quod deerit iux-  
ta bona, quæ pater in morte dimiserit.  
Bald. per text. ibi. in. c. cum. M. colū. 4.  
de constit. idem Bald. in. l. pactum. C.  
de collat. vltima oppo. Roma. & Imol.  
in. l. stipulatio hoc modo concepta. ff.  
de verbo. obliga. Ripa in. d. c. cum. M.  
nume. 38. Ias. in. l. si quando. §. l. C. de  
inoffi. testa. Rodericus Sua. statim ci-  
tandus. & est communis opinio. secū-  
dum Ias. in. l. quod seruus. ff. de cond.  
ob caus. dat. & cundem in dicta authē.  
nouissima. col. 4. legitima etenim por-  
tio filii debetur ex bonis, quæ parētes  
tempore mortis obtinuerint. l. cū quæ  
ritur. C. de inoffi. testamē. Regia. l. 23.  
Tauri. licet Curti. Senior consi. vlti. di-  
xerit communem opinionem asserere,  
filium non posse agere ad supplēdam  
legitimam portionem ob augmētum  
bonorum paternorum. post Iaco. But.  
in. d. l. pactum. & Ange. in. d. l. stipula-  
tio hoc modo concepta. Quorum opi-  
nionem dixit veriorem, & magis com-

muniem esse Carol. Moli. in Alex. consi.  
si. 180. lib. 5. qui post alios præmittit in  
hoc casu validam esse pactionē de non  
succedendo. Et sane si ea pactionē conser-  
tur valida, dubioprocul opinio Iacobi.  
But. verior est, & magis a posteris pro-  
bata, nec id negabunt priorem opinio-  
nem seuti. Sic deniq; etiam absq; iura  
mento eandem opinionem Iacobi se-  
quuntur dicentes, eam communē esse  
Roman. in. d. l. stipulatio. Georgius  
Natan. in. c. quāuis pactum. col. 2. de  
pact. in. 6. Nicol. Boeri. decis. 62. col. 4.  
& Guiliel. Benedi. in hoc. c. Rainun-  
cius. verbo. duas. nume. 242. Pro qui-  
bus lolet induci text. in. l. l. §. si vel pa-  
rens. ff. si quis a parēt. fuerit manumis.  
Ego tamen. etiam si opinio Butricaris  
præstito in ramēto super pactionē præ-  
missa admittenda sit, tamen absq; iura  
mento non censeo eam veram esse: vñ  
de ipsius opinionem reprobare viden-  
tur idem Guiliel. Bened. hic. verbo, in  
eodem. l. nume. 220. Ioan. Lupi. in. c.  
per vestras. 3. notab. §. 23. de donat. in-  
ter vir. & vxo. Thoma. Gramma. deci-  
si. 57. nume. 30. præter eos, quos paulo  
ante post Bal. citauit.

Prima vero opinio adhuc locum si-  
bi vēdicat, si patri promittat filius abs-  
que iuramento, se amplius nihil petitu-  
rū ratione portionis legitimæ. l. si quā-  
do. §. l. C. de inoffi. testa. Ias. & Ripa  
in dictis locis. quod Doc. primam opi-  
nionem seuti manifeste probant: imo  
sunt qui adserant, tale pactum, etiam  
iuramento præstito, minime valere, ex  
eo q; decisio. c. quāuis pactum. in filia  
congrue dotata loquatur, yt scribit Ca-  
rol. Moli. in dicto Alexan. consi. 180. li-  
bro. 5. a quo libenter ex communis sen-  
tentia discedo. Nam in filio. idem erit,  
si congrua portio pacti tempore ei fue-  
rit adsignata eo tempore inspecto quo  
ad patris bona: qnemadmodum præ-  
ter alios tradunt Alex. in. d. consi. 180.

## CAPUT RAINVNCIVS. §. 2.

& in l. in ratione, 2. ff. ad l. Falci. idem Alex. Corne. Ias. & Deci. in l. pactum. 10 C. de collatio. Ripa in d. c. cum M. & lib. l. resp. c. 6. col. vlti. Thoma. Grammati. dicta decisione. 57. num. 30. Aymon consi. 114. num. 16. licet idem Ias. in authen. nouissima. C. de inoffi. testam. dubitauerit. Igitur quoties prædicta pactio absq; iuramento facta fuerit, locum habebit, quod modo ex Baldō & aliis adnotauimus. Et idē erit, si mortuo patre filius hæredibus patris asseruerit, & cauerit, se tot & talia bona a patre accepisse: poterit enim adhuc agere aduersus hæredes, ut legitima portio suppleatur. d. l. si quando. §. 2. vbi Docto. id notant communiter. & Roderi. Suares in l. quotiens in prioribus, amplia, 9. C. de inoffi. testa. qui hoc ipsum latius tractat.

Subdit glo. institutū in re certa loco legatarij habendum esse, idem notat glo. in. c. si pater. in gloss. 3. tex. vbi late Ias. in l. quotiens. C. de hæredib. insti. quandoque tamen hic institutus in re certa est censendus hæres, non legatarius: sicut Docto, explicant in d. l. quotiens. Franc. in dicto cap. si pater. super glo. 3. Rotæ decisio. 864. in antiquis. Guilielmus Benedit. in verbo, in testamento relinquens. in primo. num. 256. Nam institutus in re certa hæredis non men, & commodum habet quoad ius accrescendi: hærede etenim vniuersali repudiāte, tota hæreditas accrescit huic in re certa instituto. sicut Barto. Ange. Saly. & alij existimant in d. l. quotiens. & in. §. si ex fundo. statim allegando. quorum opinio communis est: quod præter alios Corne. asserit cons. 31. vol. 4. Rursus si hæres vniuersalis non instituatur in tota hereditate, nec in eius quota portione hic censetur hæres vniuersalis. l. l. §. si ex fundo. ff. de hæred. insti. Notatur in d. l. quotiens. Regia l. 14. titu. 3. par. 6. Verum hic in re certa

institutus hæres, & rogattis restituere alteri rem ipsam, quartam Trebellianis cam non detrahit. Bald. & Ias. col. 5. in l. filium. C. famili. hercif. Abb. hic. col. penul. idem Ias. in d. l. quotiens. col. 5. Guido Papæ decis. 466. etiam si hic institutus sit filius testatoris: quia Trebellianica solū deducitur ab hærede vniuersali, aut ab hærede alio, qui proprius hæres sit. l. l. §. inde Neratius. & l. mulier. §. ylt. ff. ad Trebel. hic vero institutus in re certa non est proprius hæres. l. quotiens. paulo ante citata: igitur non potest Trebellianicā deducere, atq; ita in hac specie respondet Aymon Saulianus consi. 131. nu. 13. & cons. 186. col. 1. aduersus Cutti. Iuniorem cons. 160. & glo. quæ cōtrarium præmittit in. d. c. si pater. verbo, Trebellianicæ. Illata mē glo. defendi potest ex eo, quod hæredi instituto in re certa dat? fuerat ibidem substitutus vniuersalis: quod ipse tradam inferius. §. 2.

## EX. §. SECUND O.

Institutio patris, & filij concepta per copulā & euū intellectū habet, vt simul pater & filius admittātur: non ordine successionis & gradus.

Patre accipiente emphyteusim pro se, & filiis suis masculis, & foeminis, an eo mortuo a masculis excludantur foeminæ.

Nihil refert, siat institutio plurium per dictionem, & an per dictionem, cum, contra Bartolum.

Institutio filij & nepotis ex eo, cēsetur facta ordine gradus, & successionis non simul.

Institutio Sempronii, & eius filij hæredis est accipienda ex ordine successionis, non vt simul admittantur.

Institutio vnius, & pluriū nomine collectivo facta, ordine successionis & gradus est intelligenda.

Eo casu, quo plures ordine successionis vocantur, an sit admittenda vulgaris, an fideicommissaria substitutio.

## §. SECUND V S. C O N.

**O N S T A T** deinde ex prævia huius decisionis enarratione, qualiter Rainnuncius Alterochæ, & eius sobolæ, Adiectæ substituerit, mortuæ q̄ Adiecta, Alterocha, & eius fili⁹ p̄tierūt iure substitutiōis bona Adiectæ quo sit, vt ex hoc probetur, duos substi tutos, aut institutos disparis gradus, & equaliter, & simul vocari ad successio nem, non ordine gradus, idem asserit, l. vlt. C. de impub. & aliis, vbi substitutis patrecū filius, & Sempronio, dimidia pars cōpetit Sempronio, alia dimidia patri, & filiis simul, optimus ad idē tex. in. l. si mulieri. ff. de vſuſr, accresc, & in. l. si quis Titio. ff. eo. ti. iuxta commu nēm intellectum. E cōtrario tamen in stat tex. in. l. Gallus. §. quidam recte. ff. de libe. & posthu. ex quo colligitur, or dīne gradus primo patrem admittendū esse, ac deinde filium. Quam ob rem Bart. in. d., §. quidam recte, tres asser tiones tradit, quibus hāc quæstionem dissoluere conatur.